
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33396 Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2017

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 238 DE 13 DE JUNHO DE 2017.
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 035 de 06/01/2011, publicada no 
D.O.E. nº 31.829 de 10/01/2011.
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias os efeitos da PORTARIA Nº 
213/28.06.2015, publicada em DOE nº 32.917/30.06.2015, que 
deu constituiu os membros da atual Comissão de GDI/LACEN.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LACEN/SESPA, 13 de Junho de 2017.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 191463

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 346 de diárias de 14/06/2017
Objetivo:Conduzir os seguintes pacientes da Vila Santo Antônio 
do Prata: Luiz Beline Barbosa, Carlos Alberto de Oliveira Pimentel. 
Para consulta especializada em dermatologia, até a URE Marcello 
Cândia em Marituba.
Servidor:Jaime Laureno Gomes motorista mat:5167370-1
Origem:Igarapé-Açú/Marituba Período:19/06/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 191457
Port. Nº 345 de diárias de 14/06/2017
Objetivo:Conduzir os pacientes:Maria de Nazaré Rosa Silva e 
Manoel Alves da Silva, p/ Cirurgia de Catarata na Clínica São 
Lucas em Icoaraci, no munic. de Belém, com deslocamento da 
Vila. Santo Antônio do Prata.
Servidor:Jaime Laureno Gomes motorista mat:5167370-1
Origem:Igarapé-Açú/Belém Período:14/06/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 191456
Port. Nº 347 à 355 de diárias de 14/06/17
Objetivo:Irá aos municípios, com objetivo de monitorar e avaliar 
o programa sisagua e verifi car a qualidade da Água para o 
consumo Humano, ref. ao 1º trimestre de 2017.
servidores:Djalma O. Filho engenheiro mat:5363-1
José Moacir M. dos Reis ag. de vig. sanitária mat:106810-1
Edmilson Alves C. Filho motorista mat:0503399
Origem: Castanhal/São F. do Pará Período:19/06/17
Castanhal/Igarapé-Açú Período:20/06/17
Francisco D. Pantoja guarda de endemias mat:0500996
Castanhal/Mag. Barata Período:21/06/17
Castanhal/Maracanã Período:22/06/17
Sergio C. Carvalho motorista mat:1036585
Castanhal/Terra Alta Período:23/06/17
Castanhal/São J. da Ponta Período:26/06/17
Cícero Alves Ferreira motorista mat:0478954
Castanhal/Curuçá Período:27/06/17
Castanhal/Marapanim Período:28/06/17
Elso G. de Menezes motorista mat:57206404-1
Castanhal/Inhangapi Período:29/06/17
Castanhal/São D. do Capim Período:30/06/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 191608

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 003 – 05/06/2017
PUBLICADA NO DOE Nº 33389, DE 06/06/2017, 
PUBLICAÇÃO Nº187185,
ONDE LÊ-SE TRIÊNIO DE 01/06/2004 A 01/06/2007.
LEIA-SE TRIÊNIO DE 01/06/2004 A 31/05/2007.

Protocolo: 191601

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 306/2016 8ºCRS/SESPA
Objetivo: Compor a equipe que realizará a Inspeção Sanitária 
na Clinica e Laboratório MEDSERVICE, conforme solicitação feita 
através do Of. de nº 048/2016 da S.M.S/DVS.
Origem: BREVES/PÁ - Destino: ANAJÁS/PÁ.
Servidor(es): 57190515/1 ÉRIKA BARROS ALVES CORDEIRO 
(Farmacêutica) e 5904897/1 JOSÉ FARIAS FILHO (Chefe D.E. - 
8CRS) / 4,5 Diárias de 11 a 15/07/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 191988
PORTARIA DE DIÁRIA 308/2016 8ºCRS/SESPA
Objetivo: Realizar monitoramento nas atividades preconizadas 
pelo PNCD e visita nas Vilas Elmo Balbinot e Cikel (Reconhecimento 
geográfi co, numeração de quarteirão e imóveis, mapeamento e 
coleta de larvas) ambas localizadas na zona rural do município 
de Portel. Com o objetivo de controlar a densidade vetorial do 
Aedes aegypti, prevenindo o aparecimento de possíveis casos de 
chikugunya, Zica Vírus e Dengues.
Origem: BREVES/PÁ - Destino: PORTEL/PÁ.
Servidor(es): 57206168/01 WALTER JARDEL LEÃO PAES (Ag. 
de Combate às Endemias) e 1097267/6 FRANCISCO DE ASSIS 
FERREIRA LEÃO (Guarda de Endemias)/ 8,5 Diárias de 11 a 
19/07/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 191994
PORTARIA DE DIÁRIA 307/2016 8ºCRS/SESPA
Objetivo: Realizar Ações de Captura de Morcegos Hematófagos 
e vacinação de Cães e Gatos, no interior do municipio de 
Curralinho. Devido as Agressões ocorridas em humanos e 
animais domésticos, conforme ofício nº019/SMSC.
Origem: BREVES/PÁ - Destino: CURRALINHO/PÁ.
Servidor(es): 0479293 JOSÉ LEONAR SILVA DOS PASSOS / 12,5 
Diárias de 11 a 23/07/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 191991

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 032 DE 13 DE JUNHO DE 2017     
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
296/2017-CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 055/2017- Direção /9ºCRS.
RESOLVE:
Designar o servidor RAGNER BORGIA JUNOTT, Id Funcional 
n°7203562 ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado no 9° Centro 
Regional de Saúde para responder pela Direção do 9º Centro 
Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o impedimento da 
titular, MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS, no 
período de 14/06/2017 a      15/06/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 14 de Junho de 2017.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 191669

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2115, de 08 de Junho de 2017.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e considerando as exigências no Art. 3° 
Inciso IV da Lei Federal n° 10.520/2002, o disposto no art. 5°, 
inciso II da Lei Estadual n° 6.474/2002, do Decreto Federal n° 
5.450/2005 e do Decreto Estadual n° 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora efetivo HILDEANI 
THALITA DE OLIVEIRA FARINA, Matricula n° 54194085-1, em 

substituição ao Servidor DILSON MARCOS PINTO DE SOUZA 
por motivo de redistribuição de processos, para coordenar os 
procedimentos licitatórios do Pregão Eletrônico n° 01/2016 (em 
curso) protocolado sob os autos do Processo n° 2016/8916 que 
tem como objeto a aquisição de materiais de expediente para 
atender as necessidades do 10° Centro Regional de Saúde - 
SESPA.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 08 de Junho de 2017.
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 191982

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0243/2017, de 14/06/2017 16:03:58
Portaria Coletiva     
Objetivo: Realizar capacitação em CCIH e ações de vigilância 
sanitária nos estabelecimentos de saúde.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU 
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 58923401 / PABLO ALVES DOS SANTOS (Enfermeiro) / 
3,5 diárias (completa) de 26/06/2017 a 29/06/2017
Servidor: 54193608-1 / FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Agente 
Administrativo) / 3,5 diárias (completa) de 26/06/2017 a 
29/06/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA.

Protocolo: 191972
PORTARIA N° 0242/2017, de 14/06/2017 15:52:37
Portaria coletiva      
Objetivo: Realizar capacitação em leishmaniose e monitoramento 
do SINAN
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 92550-1 / SUELY PENHA BARBOSA (Enfermeira) / 3,5 
diárias (completa) de 26/06/2017 a 29/06/2017
Servidor: 5426421 / GELCIDES SOARES MODESTO (Técnica Pat. 
Clínica) / 3,5 diárias (completa) de 26/06/2017 a 29/06/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 191976
PORTARIA N° 0245/2017, de 14/06/2017 16:09:25
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir a viatura ofi cial com servidores em trabalhos 
no município, para realizar capacitação em CCIH, ações de 
vigilância sanitária nos estabelecimentos de saúde e capacitação 
em leishmaniose e monitoramento do SINAN
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO 
(Motorista) / 3,5 diárias (completa) de 26/06/2017 a 29/06/2017 
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 191969

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 185 de 06 de Junho de 2017
Objetivo de: Realizar abastecimento de Imunobiológicos e 
Insumos na Rede de Frios do município de Limoeiro do Ajuru.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
5850940-3 / DENILTON DE CASTRO TAVARES (Farmacêutico)
5108411-2 / JOSÉ MARIA PITEIRA DE CARVALHO (Motorista)
/ 1,5 diárias (Completa) / de 07/06/2017 a 08/06/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 191672
PORTARIA Nº 175 de 30 de Maio de 2017
Objetivo de: Realizar à implementação de ações educativas e 
preventivas e corretivas, previstas na lei estadual nº 6.176/98 e 
regulamentada pelo decreto estadual nº 2.536/06, referentes à 
Orientação Normativa nº 001/13-AGE.


